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مقاله پژوهشی 

 ساخت و هنجاریابی پرسشنامه تصمیم گیری مدیران ناجا 

امیرحسین مشاری1

چکیده
هدف این پژوهش ساخت و هنجاریابی پرسشنامه تصمیم گیری مدیران ناجا بود. جامعه آماری 
پژوهش را تمام مدیران ناجا تشکیل می دادند که از بین آنها 306 مدیر به صورت نمونه گیری 
در دسترس انتخاب شدند. ابتدا با استفاده از مصاحبه یازده عامل مهم در تصمیم گیری مدیران 
شناسایی، و در مرحله بعد برای این عامل سؤال ساخته شد. 68 سؤال برای این یازده عامل ساخته 
شد. برای تحلیل داده ها از روش تحلیل عامل تأییدی و روش آلفای کرونباخ استفاده شد. نتایج 
با استفاده از روش تحلیل عامل تأییدی نشان داد که پرسشنامه از ساختار یازده عاملی مناسبی 
برخوردار است و الگوی تحلیل عامل تأییدی برازش مناسبی را دارد. هم چنین مقدار پایایی کل 
پرسشنامه و هر یک از عامل در سطح مطلوبی قرار دارد؛ بنابراین از این پرسشنامه می توان برای 

بررسی مسائل مرتبط با تصمیم گیری مدیران استفاده کرد. 
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1. مقدمه
جوامع در طول زمان تغییر می کنند و این حرکت، جایگاه آنها را در ابعاد فرهنگی، اقتصادی، 
سیاسی از یکدیگر متمایز می سازد. ظهور سازمانهای اجتماعی و گسترش روزافزون آنها یکی از 
ویژگیهای برجسته تمدن بشری است. با توجه به عوامل گوناگون مکانی و زمانی و نیازهای خاص 
هر جامعه، هر روز بر تکامل و توسعه این سازمانها افزوده می شود. بدیهی است که هر سازمانی 
است.  مدیریت  نوعی  نیازمند  ساختارش،  به  توجه  با  و  طراحی  شده  اهدافی  به  رسیدن  برای 
سازمانها و شرکتهای گوناگون، سالانه میلیونها دلار خرج مدیرانی می کنند که شایستگی اداره 
سازمان آنها را داشته باشند. یکی از ارکان اصلی مدیریت تصمیم گیری است )مؤمنی و جهانبازی، 

 .)1386
تصمیم گیری1 یکی از محوریترین فرایندها در سازمان، و وظیفه اصلی مدیران در همه سطوح 
است. همه فعالیتهای مدیریت حول وحوش تصمیم گیری می چرخد؛ چرا که مدیران برای وظایف 
خود شامل برنامه ریزی، سازماندهی، هدایت و کنترل باید در فرایند مستمر و مداوم تصمیم گیری 
درگیر شوند؛ به عبارتی کیفیت مدیریت، تابع کیفیت تصمیم گیری است؛ زیرا کیفیت طرحها و 
برنامه ها، اثربخشی و کارامدی راهبردها و کیفیت نتایجی که از به کارگیری آنها به دست می آید، 

همگی تابع کیفیت تصمیماتی است که مدیر می گیرد )نوشین فرد و نظربلند، 1393(.
کونتز2 در این رابطه معتقد است وجود طرح، برنامه، سیاست و خط مشی به وجود تصمیم گیری 
وابسته است. او هم چنین عقیده دارد که مدیر معمولاً وظیفه اصلی خود را تصمیم گیری می داند؛ 
زیرا همیشه باید به این فکر باشد که چه راهی را برگزیند؛ چه  کاری انجام دهد؛ وظایف را چگونه 
دهد  انجام  و چگونه  کجا  موقع،  در چه  را، چه کسی،  اینکه چه کاری  و  کند  تقسیم  افراد  بین 

)هادی زاده مقدم و طهرانی، 1387(.
بر  علاوه  است.  مترادف  و  هم  معنی  اصطلاح  دو  تصمیم گیری  و  مدیریت  سایمون3  نظر  به 
سایمون، گروه دیگری از صاحبنظران نیز مدیریت و تصمیم گیری را یک و هم  معنی تعریف کرده 
و مدیریت را جز تصمیم گیری ندانسته اند و معتقدند که کانون اصلی مدیریت را تصمیم گیری 
تشکیل می دهد و وظایفی چون برنامه ریزی، سازماندهی و یا کنترل در واقع جز تصمیم گیری 
درباره چگونگی این فعالیتها نیست. به قول دراکر4، تأکید مدیریت آینده بر فراگرد تصمیم گیری 

1. Decision making

2. Koontz 

3. Simon

4. Drucker
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و درک این فرایند است. از نظر این دسته از پژوهشگران، اصل مدیریت تصمیم گیری است؛ زیرا با 

تصمیم گیری است که مدیر تمامی وظایف خود را به انجام می رساند )ایزدپناه، 1390(. 
هم چنین به گفته دراکر تصمیم نوعی قضاوت است و تصمیم گیری، انتخابی است که از میان 
هربرت  از  سازمان  نظریه پردازان حوزه  و  محققان  می گیرد.  انجام  گوناگون  و  متعدد  گزینه های 
سایمون نقل  قول می کنند که تصمیم گیری قلب مدیریت است و مدیریت، تصمیم گیری است. 
کیفیت و چگونگی این تصمیم میزان توفیق و تحقق هدفهای سازمانی را معین می کند؛ به  عبارت 
 دیگر، میزان تحقق اهداف سازمانی بیان کننده و نشاندهنده اثربخشی نظام تصمیم گیری مدیران 
اطلاعات  ناکافی،  داده های  فشار،  از  لبریز  با محیط های  واقعی معمولاً  دنیای   است. تصمیم های 
ضد و نقیض، فشارهای ناشی از کمبود بودجه، کمبود وقت، منابع محدود و بسیاری عوامل دیگر 
رو به روست که بر مسائل سازمان سایه می افکند و کیفیت تصمیم ها را تهدید می کند )روانگرد 

و همکاران، 1391(.
تصمیم گیری برای رسیدن به هدف، لازم است. تصمیم گیر می باید از میان راهبردهای موجود 
یکی را انتخاب کند و به کار گیرد. کیفیت و ماهیت این راهبرد، ماهیت عوامل محیطی خارج از 
کنترل سازمان و قدرت رقبا و ماهیت و شدت رقابت آنها از جمله عواملی است که موفقیت و یا 
عدم موفقیت تصمیم گیرنده  در رسیدن به هدف بستگی دارد )جزوه مدیریت آموزشی، ایزدپناه(. 
تصمیم گیری جوهر شغل مدیریت است. وظایف اصلی مدیریت یعنی برنامه ریزی، سازماندهی، 

کارگزینی، رهبری و نظارت مستلزم تصمیم گیری است. تصمیم گیری شامل این موارد است: 
الف( تشخیص مشکل اصلی 
ب( تهیه راه حلهای مختلف 
ج( تجزیه  و تحلیل راه حلها 

د( گرفتن تصمیم )ناظمی و صفاری نیا، 1394(.
اثر می گذارد. تحقیقاتی که در زمینه   ما  توانایی تصمیم گیری  بر  مسلم است عوامل زیادی 
به  تصمیم گیری صحیح  بر  مؤثر  اصلی  عامل  که  می دهد  نشان  است،  انجام شده  تصمیم گیری 
مورد  چند  بجز  می گیرد.  کار  به  موجود  گزینه های  ارزیابی  در  فرد  که  است  مربوط  روشهایی 
استثنا، که فرد در آنچه انجام می دهد کاملًا اطمینان دارد به طور کلی تصمیم گیری همواره با 
احتمال همراه است؛ یعنی همواره احتمال موفقیت یا شکست وجود دارد؛ بنابراین بهبود مهارت 
تصمیم گیری به این معنا است که هر فرد باید تفاوتهای گزینه های تصمیم گیری را افزایش دهد 

)پیت، 1987(. 
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در  مهم  عوامل  شناسایی  و  تصمیم گیری  فرایند  بررسی  به  مختلفی  نظریه های  و  پژوهشها 
زمینه تصمیم گیری پرداخته  است. 

اسکات و بروس1)1995( در مطالعات خود درباره سبک تصمیم گیری افراد و عوامل مؤثر بر آن 
بر ویژگیهای درونی و تفاوتهای فردی افراد بسیار توجه، و بر این اساس، چهار سبک تصمیم گیری 
را تحت عنوان سبکهای عمومی تصمیم گیری ارائه کرده اند: تصمیم گیری عقلانی، تصمیم گیری 

شهودی، تصمیم گیری وابسته و تصمیم گیری اجتنابی )ناظمی و صفاری نیا، 1394(.
نتایج  نیومن و مورگنستیم2 )1944( نظریه مطلوبیت را مطرح می کنند. آنها می گویند که 
ارزشهای عددی دارد و تصمیم هایی باید گرفته شود که به بیشترین ارزش منجر شود. جنس و 
مان3 )1977( الگوی پنج مرحله ای ارائه می کنند که رویکرد منطقی و ساختاری برای توجه به  
مسئله ها و راه حلهای جایگزین دارد؛ اما نقش عوامل غیرمنطقی در ارزیابی راه حلها را نیز در نظر 
می گیرد. کنمن و تورسکی4 )1979( نظریه ای را ارائه می کنند که تصمیم گیری را به دو مرحله 
دوم،  مرحله  و  گزینه ها  ادراک  و  تحلیل، شکلدهی  شامل  ویرایش،  اول  مرحله  می کند:  تقسیم 

ارزیابی؛ گزینه ای که بیشترین ارزش را دارد، انتخاب می شود )ویلیامز و براون، 2015(.
بر  که  می کند  پیشنهاد  را  دیگری  رویکرد   )1992( سونسون5  یکسانیها  و  تمایزها  نظریه 
تعادل بین دیدگاه های عقلانی و غیرعقلانی تأکید می کند. تصمیم ها با تمایز قائل شدن و سپس 

جمع کردن راه حلهای متفاوت و متضاد به دست می آید.
الگوی عقلانی محیطی گیگرنز6 )1996( به این اشاره دارد که مردم تصمیم ها را در محدودیتها 
تصمیم گیری  بنابراین  تحلیلی.  محدودیتهای  یا  و  دانشی  زمانی،  محدودیتهای  مانند  می گیرند. 
فرایندی شهودی است؛ یعنی افراد تصمیماتشان را تنها بر مبنای گونه ای از اطلاعاتشان دریافت 

می کنند. 
عقلانی  عاطفی–  الگوی  می کند.  تأکید  عاطفی  فرایندهای  بر  تصمیم گیری  دیگر  الگوهای 
دوری از تصمیم اندرسون7 )2003( بر عدم تصمیم گیری تأکید می کند. وی می گوید که افراد از 

تصمیم گیری دوری می کنند، چرا که از پیامد عاطفی منفی نتایج تصمیم هایشان نگرانند. 

1. Scott & Bruce 

2. Neumann & Morgenstem

3. Janis & Mann

4. Kahneman &Tversky

5. Svenson

6. Gigerenzer

7. Anderson
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منظور  عقلایی:  عوامل  الف-  شامل  بگذارد؛  اثر  تصمیم گیری  بر  می تواند  متعددی  عوامل 
روانشناختی  عوامل  است. ب-  غیره  و  پیش بینی  زمان،  هزینه،  قبیل  از  قابل اندازه گیری  عوامل 
ارزشها،  درک،  تجربیات،  او،  تواناییهای  تصمیم گیرنده،  فرد  شخصیت  همچون  مواردی  شامل 
کسانی  بویژه  دیگران  موافقت  اجتماعی:  عوامل  ج-  است.  مهم  موارد  جمله  از  او  نقش  و  آمال 
این  به  توجه  است.  تصمیم گیری  مهم  عوامل  از  می گذارد  تأثیر  آنان  بر  به  نوعی  تصمیم  که 
عوامل از مقاومت دیگران در برابر تصمیم می کاهد. د- عوامل فرهنگی: فرهنگ منطقه، فرهنگ 
فرهنگ  خود  است.  تأثیرگذار  که  است  فرهنگی  لایه های  ازجمله  جهانی  فرهنگ  و  کشور 
مورد  هنجارهای  قالب  در  سازمانی  و  فردی  تصمیم  بر  فرهنگها  این  است.  مهم  نیز   سازمانی 
 .)1390 ایزدپناه،  از  نقل  به  1993؛  )مودریچ1،  است  تأثیرگذار  ارزشها  و  روشها  جامعه،  قبول 
و هانون3 )2007(؛ جولیسون4  مارش  گارلینگ2 )2005(؛  و  کارلسون  هم چنین جولیسون، 
در   )2004( کروگر7  و  آسودو  )2007(؛  بروین6  )2008(؛  سیمون5  و  میکلز  رید،  )2005(؛ 
پژوهشهای خود نشان دادند که چندین عامل مهم بر تصمیم گیری اثر می گذارد. این عاملها شامل 
تجربیات گذشته، سوگیریهای شناختی، تعهد زیاد، تفاوتهای فردی مانند سن و ویژگی اقتصادی- 
اجتماعی، باور به ارتباط های بین فردی. همه این عوامل بر فرایند تصمیم گیری و تصمیمی که 

گرفته می شود، تأثیرگذار است )دیتریخ8، 2010(. 
التراوه9 )2012( در پژوهش خود، که به بررسی عاملهای مهم در تصمیم گیری پرداخته بود 
به این نتیجه رسید که عامل های ادراک از خطر، هیجانات و عواطف، باور به تصمیمات و ارزشها 

بر تصمیم گیری تأثیر زیادی می گذارد. 
آنها  توسط  که  تصمیماتی  دارند.  کار  و  با شرایط مختلفی سر  تصمیم گیری  هنگام  مدیران 
گرفته می شود، ماهیتی گوناگون دارد. هم چنین تغییر میزان اطلاعات در دسترس مدیر، زمینه 
تصمیم گیری را متفاوت می سازد. در مواردی که تجربه و اطلاعات کافی وجود دارد، تصمیم گیری 

1. Murdic

2. Juliusson, Karlsson, and Garling

3. Marsh, & Hanlon

4. Juliusson

5. Reed, Mikels, & Simon

6. Bruin

7. Acevedo & Krueger

8. Dietrich

9 . Al-Tarawneh
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با اطمینان صورت می پذیرد؛ ولی هنگامی که تجربه و اطلاعات کافی نیست، باید در تصمیم گیری 
بسیار محتاط بود. علاوه بر عوامل محیطی و سازمانی اثرگذار بر تصمیم گیری مدیران، تفاوت و 
ویژگیهای شخصیتی نیز باعث می شود که مدیران نسبت به موقعیت های تصمیم گیری به گونه ای 
متفاوت رفتار کنند و درنتیجه تصمیم گیری آنها با یکدیگر متفاوت است )اعتباریان، خیرمند و 

صادقی، 1393(. 
با توجه به موقعیت حساس و آثار و پیامدهای تصمیم گیری در سازمانی همچون ناجا، که 
ارتباط مستقیم  با زندگی مردم  از گستردگی زیادی در فضای جامعه برخوردار است و معمولاً 
دارد، بررسیها نشان می دهد افراد در حالتهایی که به تصمیم گیری برای حل بحران یا تصمیمی 
راهبردی نیاز دارند، دچار تردید یا خطا در تصمیم گیری می شوند؛ به همین دلیل، ساده ترین و 
معمولاً  رخ می دهد.  تصمیم گیری  اولیه  لحظات  همان  در  اشتباهات  اساسی ترین  عین حال  در 
آنهاست.  سازمان  و  خود  منافع  جهت  خلاف  حالت،  این  در  مسئولان  اقدامات  و  گفتن  سخن 
اغلب اندیشمندان و صاحبنظران اذعان می کنند، تصمیم گیری همواره از حساسترین، مهمترین 
و در عین حال پیچیده ترین اقدامات مسئولان و فرماندهان بویژه در تصمیمات راهبردی و کلان 
سازمان است. مهمترین سؤالی که با توجه به این وضعیت پیش می آید، این است که در این حالت، 
تصمیم های صحیح چگونه گرفته می شود. باید دانست که تصمیم گیریها همیشه در حالتی عادی و 
با موقعیتی جامع و بدون خطر گرفته نمی شود تا بهترین بازده را برای ما داشته باشد بویژه اینکه 
اگر ما مسئولیت و مدیریت مجموعه بزرگ اجتماعی را بر عهده داشته باشیم و در نهایت پیامد 
تصمیمی که می گیریم، باعث ایجاد وضعیتی متفاوت در جامعه شود، بیشتر به اهمیت موضوع 

پی می بریم.
بر این اساس تصمیم گیري مهمترین وظیفۀ مدیران سازمانهاي حفاظتي، اطلاعاتي و امنیتي 
از  امر  این  امنیت،  ایجاد  در  امنیتي  و  حفاظتي  سازمانی  نقش  به حساسیت  توجه  با  که  است 
حساسیت بیشتري نسبت به دیگر سازمانها برخوردار است؛ چرا که سازمانهاي امنیتی، اطلاعاتي و 
حفاظتي به فرموده مقام معظم رهبري )مدظله العالي( نبض نیروهاي مسلح، و نشاندهندۀ وضعیت 
نظامهاي تحت نظارت خود هستند )منشور حفاظت اطلاعات(. مدیران در فرایند تصمیم گیري، 
مسئلۀ پیش روی خود را تعریف و تمام واقعیت های آن را با توجه به افق زماني، سطح پوشش و 
حساسیت گردآوري مي کنند؛ لذا مي توان گفت اولین قدم در مراحلي که به تصمیم گیري منجر 
مي شود، پیدا کردن مشکل، مسئله و شناخت صحیح آن است. بخش عمده اي از موفقیت و یا 
شکستهاي سازماني به تصمیم گیري مدیران وابسته است و تنها برخي از مدیران توانایي مناسب 

گرفتن تصمیم هاي مناسب را در لحظه هاي حساس دارند.
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از نظر نقش مهم سامانه های مدیریت اطلاعات نیز تصمیم گیری از اهمیت خاصی برخوردار 
منظور  به  را  نیاز  مورد  اطلاعات  بتوانند  که  هستند  کسانی  موفق  فرماندهان  و  مدیران  است. 
تصمیم گیری بموقع و مؤثر و حل مسائل، بهتر مدیریت و از آن استفاده کنند. در واقع، سرنوشت 
کارها به تصمیم گیری گره می خورد و چنانچه بر اصول و مبانی درستی استوار نباشد، نظام کارها 
متزلزل می شود. باید در موقعیت و عوامل تصمیم گیری  از جمله کسب اطلاعات کافی، دقیق و 
بهره گیری از تجربیات و مشاوره از کارشناسان متعهد و آگاه، دقت کافی شود )علی اکبری و 

مهدی پور، 1389(.

2. روش پژوهش 
روش این پژوهش توصیفی است. ابتدا با استفاده از مصاحبه به شناسایی و کشف عوامل مهم و 
مؤثر در تصمیم گیری مدیران در ناجا پرداخته، و سپس با استفاده از پرسشنامه گردآوری داده ها، 
بررسی و ارزیابی عوامل در ناجا انجام شد. جامعه آماری، جامعه ای است شامل افراد یا واحدها که 
دارای حداقل یک صفت مشترک باشند )سرمد، بازرگان و حجازی، 1385، ص 177(؛ به عبارتی 
دیگر جامعه، مجموعه ای از اعضای واقعی یا فرضی است که حداقل دارای یک ویژگی مشترک 
هستند و از قدمت و بقای حقیقی و حقوقی برخوردارند. در پژوهش، مفهوم جامعه به تمام افرادی 
اطلاق می شود که عمل تعمیم پذیری در مورد آنها صورت می گیرد )عادل آذر و مومنی، 1381(. 
جامعه آماری این پژوهش را تمام مدیران و فرماندهان سازمان نیروی انتظامی جمهوری اسلامی 
ناجا  فرماندهی  و ستاد  معاونان  و  استانها  انتظامی  فرماندهان  ایران تشکیل می دهند که شامل 

شامل مدیران کل، رؤسای ادارات زیرمجموعه، معاونتها و پلیس های تخصصی است. 
نمونه عبارت است از تعدادی از عناصر یا افراد جامعه آماری که صفات آنها با صفات جامعه 
باشند  اعضای جامعه برخوردار  با  از تجانس و همگنی  باشد و  مشابهت داشته، و معرف جامعه 
)حافظ نیا، 1379(. برای انتخاب نمونه آماری از بین تمام مدیران ناجا 306 نفر مدیر به صورت 

دردسترس برای شرکت در این پژوهش انتخاب شدند.

3. ابزارهای پژوهش
  مصاحبه

قسمت  در  پرسشنامه  در  عوامل  این  انتخاب  برای  عوامل  شناسایی  قسمت  گردآوری  برای 
اول از مصاحبه با مدیران استفاده شد. در این قسمت با چهار تن از استادان دانشکده مدیریت 
دانشگاه صنعتی شریف و یازده نفر از مدیران و فرماندهان ناجا مصاحبه انجام شد تا عواملی که 
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در تصمیم گیری مدیران تأثیر و اهمیت دارد، شناسایی شود. پس از جمع آوری اطلاعات یازده 
عامل تأثیرگذار در تصمیم گیری مدیران در ناجا شناسایی شد. روش مصاحبه از نوع مصاحبه نیمه 

ساختار یافته بود. 

  پرسشنامه

پرسشنامه این پژوهش، محقق ساخته عوامل تأثیرگذار در تصمیم گیری مدیران است. این 
از  است  عبارت  عوامل  این  می سنجد.  را  عامل  یازده  مجموع  در  که  دارد  سؤال  پرسشنامه 68 
پیامدهای اجتماعی سه سؤال، مهارتهای مدیریتی هفت سؤال، مهارتهای رفتاری هشت سؤال، 
سبک تصمیم گیری شش سؤال، عوامل عقلانی شش سؤال، عوامل شخصیتی نه سؤال، عوامل 
بیرونی چهار سؤال، خلاقیت شش سؤال، ارزشهای مذهبی هشت سؤال، عوامل سازمانی چهار 
سؤال، عوامل فرهنگی هفت سؤال. پاسخگویی براسا طیف لیکرتی از کاملًا مخالفم )1( تا کاملًا 

موافقم )5( است.
 

4. روایی
مفهوم اعتبار به این پرسش پاسخ می دهد که ابزار اندازه گیری تا چه حد ویژگی مورد نظر 
را می سنجد؛ به عبارتی دیگر آیا نتایج تحقیق پاسخگوی سؤالهای تحقیق هست یا خیر. بدون 
آگاهی از اعتبار ابزار اندازه گیری نمی توان به دقت داده های آن اطمینان کرد. روشهای مختلفی 

برای بررسی اعتبار وسیله اندازه گیری وجود دارد.
روایی از ویژگیهای اصلی هر پرسشنامه است. برای بررسی روایی این پرسشنامه از دو روش 
استفاده شده و برای بررسي روایي پژوهش روایي صوري1 و روایي محتوایي2 مورد نظر بوده است. 
روش اول، روایي محتوایي است. در این روایی به بررسی میزان تجانس محتوای سؤالات پرسشنامه 
با موضوع مورد اندازه گیری پرداخته، و روایی محتوایی به وسیله متخصصان بررسی می شود. برای 
این کار از دو نفر متخصص روان سنجی و دو نفر متخصص در حوزه مدیریت درخواست شد که به 
مطالعه سؤالات پرسشنامه بپردازند و آنها را از دو جنبه روان سنجی و موضوعی بررسی کنند. پس 

از بررسی، سؤالات به تأیید متخصصان روان سنجی و متخصصان موضوعی رسید.

1. روایي صوري به منطقي، جالبي و تناسب ظاهري ابزار پژوهش برمي گردد و زماني اهمیت پیدا مي کند که ظاهر ابزار در انگیزش، 
رغبت آزمودني با همکاري و پاسخ دادن به سؤالها اثر داشته باشد .

2. روایي محتواي هر ابزار به میزان کفایت پوششي اشاره دارد که محتواي مقیاسهاي ابزار، تمامي ابعاد مربوط به موضوع مورد 
مطالعه را در بر مي گیرد و آنها را تبیین مي کند. تعیین اعتبار محتوا با قضاوت انجام مي شود. چنین قضاوتي دربارۀ روایي محتوا 

مي تواند از سوي پژوهشگر صورت پذیرد یا بر عهدۀ یک پانل قرار گیرد.
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برای  شد.  استفاده   )CFA( تأییدي2  عاملي  تحلیل  از  پرسشنامه  سازه1  روایي  بررسي  برای 
داد که  نشان  برازش  به  مربوط  نتایج  استفاده شد.   LISREL افزار  نرم  از  تأییدی  عامل  تحلیل 
سؤالات از برازش خوبی برخوردار است. هم چنین نتایج بارهای عاملی سؤالات روی عاملها نشان 
داد که همه بارهای عاملی معنادار است و سؤالات بخوبی عاملهای شناسایی شده را اندازه گیری 

می کند. 
جدول )1(: میانگین و انحراف استاندارد سؤالات پرسشنامه

میانگینشماره سؤال
انحراف 
استاندارد

میانگینشماره سؤال
انحراف 
استاندارد

14/230/921354/361/409

23/931/527364/501/606

33/401/503374/201/433

44/141/440383/351/558

53/411/391392/731/641

63/271/311402/991/558

73/481/543414/541/639

83/291/630423/681/516

93/381/467434/321/739

103/191/515442/991/819

112/731/553452/801/407

122/781/655464/621/485

133/511/199474/711/616

142/911/841484/110/896

154/031/624493/901/551

163/161/556504/701/173

173/701/609514/381/445

184/551/203523/471/578

1. Construct validity

2.	Confirmatory	Factor	Analysis
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انحراف 
استاندارد

میانگینشماره سؤال
انحراف 
استاندارد

193/851/516533/201/434

202/911/537543/721/471

212/931/484554/481/642

224/031/299564/101/711

233/921/420574/601/517

242/761/496584/671/435

254/350/623593/311/380

264/751/305604/761/007

272/921/519614/940/951

283/161/789624/061/400

294/811/167634/791/606

303/321/624642/811/477

313/670/714653/311/561

324/861/373663/451/643

334/181/145673/321/541

344/581/372683/561/628

جدول )1( میانگین و انحراف استاندارد سؤالات پرسشنامه محقق ساخته را نشان می دهد. 
نتایج نشان می دهد که بیشتر سؤالات، میانگین زیادی دارد.

جدول )2(: شاخصهای برازش

2χ/dfGFIIFIRMSEACFIشاخص برازش

0/9>0/08<0/9>0/9>3≤دامنه مورد قبول

2/350/930/950/0630/94مقدار مشاهده شده

جدول )2( نتایج مربوط به شاخصهای برازش را نشان می دهد. نتایج نشان می دهد که همه 
شاخصها در سطح مطلوب قرار دارد و الگو از برازش خوبی برخوردار است. 

ادامه جدول )1(: میانگین و انحراف استاندارد سؤالات پرسشنامه
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جدول)3(: بارهای عاملی، مقدار تی و معناداری سؤالات بر عاملها

معناداریمقدار تی بارهای عاملیسؤالعاملها

پیامدهای 
اجتماعی

معنادار12/36/33

معنادار22/3510/14

معنادار32/407/32

مهارتهای 
مدیریتی

معنادار42/339/53

معنادار52/479/25

معنادار636/32

معنادار72/679/57

معنادار83/18/76

معنادار92/975/43

معنادار102/835/8

مهارتهای
 رفتاری

معنادار112/566/37

معنادار122/455/17

معنادار133/217/73

معنادار143/337/62

معنادار152/767/13

معنادار162/615/01

معنادار172/455/56

معنادار182/448/34

معنادار192/604/03

سبک 
تصمیم گیری

معنادار203/567/35

معنادار213/027/22

معنادار223/317

معنادار233/227/35

معنادار242/047/17
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معناداریمقدار تیبارهای عاملیسؤالعاملها   ف

عوامل
 عقلانی

معنادار252/647/14

معنادار263/0028/17

معنادار272/068/36

معنادار282/128/14

معنادار292/247/32

معنادار302/546/53

عوامل
 شخصیتی

معنادار313/068/25

معنادار323/418/42

معنادار333/279/57

معنادار342/698/77

معنادار352/569/33

معنادار362/718/8

معنادار373/098/67

معنادار383/138/27

معنادار392/175/33

عوامل
 بیرونی

معنادار402/377/60

معنادار412/97/10

معنادار422/627/01

معنادار432/457/33

خلاقیت

معنادار442/4911/14

معنادار453/187/32

معنادار463/089/54

معنادار472/969/27

معنادار482/976/32

معنادار492/919/17

ادامه جدول )3(: بارهای عاملی، مقدار تی و معناداری سؤالات بر عاملها
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معناداریمقدار تیبارهای عاملیسؤالعاملها   س

عوامل 
مذهبی

معنادار503/028/66

معنادار512/675/43

معنادار522/415/8

عوامل 
سازمانی

معنادار533/027/37

معنادار543/348/37

معنادار552/897/73

معنادار562/197/42

معنادار572/057/23

معنادار583/165/31

معنادار593/185/54

معنادار602/877/34

معنادار612/094/13

عوامل 
فرهنگی

معنادار623/117/38

معنادار633/017/24

معنادار642/216

معنادار653/137/45

معنادار663/077/57

معنادار672/967/11

معنادار683/047/17

از ساختار 11 عاملی مناسبی  تأییدی هم نشان می دهد که پرسشنامه  نتایج تحلیل عامل 
بارهای عاملی سؤالات از 1/96 بیشتر است  برخوردار، و تمامی مقادیر تی مربوط به معناداری 
که نشان می دهد بارهای عاملی سؤالات بر عاملهایشان معنادار است؛ بنابراین می توان گفت که 
پرسشنامه عوامل تصمیم گیری مدیران ناجا از ساختار 11 عاملی مناسبی برخوردار است؛ همان طور 
که از جدول )3( مشخص است، تمامی سؤالات بر عاملهای خود بارهای عاملی معناداری دارد و 
این نشان می دهد که سؤالات بخوبی عاملهای خود را اندازه گیری می کند و بنابراین پرسشنامه از 

روایی مناسبی برخوردار است. 

ادامه جدول )3(: بارهای عاملی، مقدار تی و معناداری سؤالات بر عاملها



70

47
ره 

ما
 ش

- 
هم

یزد
 س

ال
 س

- 
سی

ازر
و ب

ت 
ظار

ه ن
ام

صلن
   ف

5. پایایی
در عین حال ضریب پایایی پرسشنامه از طریق محاسبۀ ضریب آلفای کرانباخ برآورد شد و 
سؤالات پرسشنامه قبل از اجرا روی نمونۀ اصلی تحقیق، طی یک مطالعۀ مقدماتی )30 پرسشنامه( 
مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و این فرایند نیز به منظور دستیابی به پایایی قابل قبول ادامه 
پیدا کرد. برای بررسی پایایی پرسشنامه بعد از اجرای اولیه در یک نمونه 30 نفری و گردآوری 
پرداخته ایم.  نمره کل  با  بررسی همبستگی سؤالات  و  پایایی سؤالات  بررسی  به  اولیه  داده های 
 پایایی پرسشنامه برابر 0/92 به دست آمد که مقدار خوبی به شمار می  رود. هم چنین سه سؤال 
اولیه  )سؤالات  شد  گذاشته  کنار  پرسشنامه  از  و  حذف،  کل  نمره  با  کم  همبستگی  دلیل  به 
پرسشنامه برابر 71 سؤال بود(. بعد از اجرای اصلی پرسشنامه دوباره پایایی کل و پایایی خرده 

مقیاسها محاسبه شد که در جدول ذیل آمده است:

جدول )4(: مقدار پایایی مر بوط به هر عامل 

مقدار پایاییتعداد سؤالات

93/.68کل پرسشنامه

64/.3پیامدهای اجتماعی

70/.7مهارتهای مدیریتی

75/.8مهارتهای رفتاری

62/.6سبک تصمیم گیری

77/.6عوامل عقلانی

70/.9عوامل شخصیتی

72/.4عوامل بیرونی

82/.6خلاقیت

75/.8عوامل مذهبی

78/.4عوامل سازمانی

82/.7عوامل فرهنگی
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با توجه به مقادیر جدول )4(، مشاهده می شود که بخشهای مختلف پرسشنامه  تحقیق از پایایی 
قابل قبولی برخوردار است. هم چنین جداگانه شاخصهاي توصیفي سؤالات )شامل همبستگي 
سؤال با کل آزمون و ضرایب پایایي بقیه سؤالات با حذف هر سؤال( براي هر کدام از ابزارهای 
اندازه گیری محاسبه و اندازه گیری شد که همگی حاکی از مطلوب بودن ضرایب مقبولیت سؤالات 
این پرسشنامه است. هم چنین ضریب پایایی پرسشنامه پس از حذف هر گویه نیز دوباره محاسبه 
شد که این روش به روش لوپ مشهور است. حذف هر سؤال نشان می دهد که زمانی که سؤالات 
پرسشنامه حذف می شود، میزان پایایی کل پرسشنامه کاهش می یابد یا تغییر معناداری نشان 

نمی دهد که این امر مطلوب بودن این سؤالات را برای اندازه گیری این سازه می رساند.

6. بحث و نتیجه گیری 
تصمیم گیری  در  مهم  عوامل  شناسایی  برای  و  پژوهش  هدف  براساس  ابتدا  کار  این  برای 
مدیران، مصاحبه ای با 15 نفر از مدیران ناجا و استادان دانشگاه انجام شد. پس از بررسی نتایج 
فرایند مصاحبه و تجزیه و تحلیل مصاحبه و هم چنین بررسی پیشینه زمینه تصمیم گیری و عوامل 
تأثیرگذار در آن یازده عامل به عنوان عاملهایی شناسایی شد که در تصمیم گیری مدیران ناجا 
این  اهمیت  اندازه گیری  برای  پرسشنامه ای  این مرحله ساخت  از  باشد. پس  تأثیرگذار  می تواند 
عوامل در سازمان ناجا شروع شد. پرسشنامه ای 68 سؤالی که همه این یازده عامل را در خودش 
داشت، پس از تأیید متخصصان ساخته شد. پرسشنامه تصادفی بین 306 نفر از مدیران ناجا اجرا 
شد و نتایج نشان داد که پرسشنامه تصمیم گیری مدیران از روایی و پایایی مناسبی برخوردار است.

یازده عامل مهم تصمیم گیری در سازمان ناجا به وسیله مدیران ناجا شناسایی شد. این عوامل 
عبارت است از پیامدهای اجتماعی، مهارتهای مدیریتی، مهارتهای رفتاری، سبک تصمیم گیری، 
سازمانی،  عوامل  مذهبی،  ارزشهای  خلاقیت،  بیرونی،  عوامل  شخصیتی،  عوامل  عقلانی،  عوامل 
عوامل فرهنگی. منظور از ویژگیهای سازمانی ناجا توجه به سلسله مراتب و امور صف و ستادی در 
ناجا است. ویژگیهای ارزشی و مذهبی یعنی توجه به توکل، پایبندی به اصول دینی و اعتقادی 
و استفاده از این اصول در تصمیم گیریهای مدیریتی است. خلاقیت به جنبه نوآورانه و خلاقانه 
تصمیم، توجه به راه حلهای مختلف، استفاده از روشهای بارش مغزی در تصمیم گیری اشاره دارد. 
سبکهای تصمیم گیری به سبکهای تصمیم گیری عقلانی، شهودی، رفتاری، احساسی اشاره دارد. 
عوامل عقلایی یعنی توجه به هزینه و زمان و پیش بینی تصمیم گیری در تصمیم های سازمانی. 
بردباری  تجربیات،  نفس،  به  اعتماد  قاطعیت،  انعطاف پذیری،  شجاعت،  مانند  شخصیتی  عوامل 
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و نقش این موارد را در تصمیم گیری در نظر می گیرد. عامل پیامدهای اجتماعی به افرادی که 
تصمیم بر آنها اثرگذار است و پیامدهای اجتماعی هر تصمیم در سطح جامعه اشاره دارد. فرهنگ 
یکپارچگی  هویت،  سازمانی،  یادگیری  محوری،  اعتماد  سازمانی،  مشارکت  فرهنگ  به  سازمانی 
باشد. مهارتهای مدیریتی شامل  اثرگذار  بر تصمیم گیری  در سازمان می پردازد که ممکن است 
و  )ترکیب  سازماندهی  ها(،  انگیزه  )درک  انسانی  سازمان(،  پیچیدگی  )درک  ادراکی  مهارتهای 
تخصیص افراد برای کار(، رهبری )هدایت و جهتدهی(، برنامه ریزی، نظارت و کنترل، فنی )دانش 
و فنون( اشاره دارد. مهارتهای رفتاری به اخلاق اسلامی، امانتداری، قانونمداری، مسئولیت پذیری، 
نظم و انضباط، روحیه خدمتی، حل مسئله اشاره دارد. عوامل بیرونی سازمان، جامعه و موقعیت 
محیطی و توجه به زمان و مکانی که تصمیم در آن اجرا می شود، تأثیر تصمیم بر دیگر ارگانها و 

سازمانها را در نظر می گیرد. 
در پایان می توان گفت که پرسشنامه ساخته شده برای عوامل مؤثر بر تصمیم گیری مدیران 
در ناجا از ویژگیهای روان سنجی مناسبی برخوردار است. پرسشنامه دارای روایی سازه مناسب 
و پایایی قابل قبولی است. هم چنین پرسشنامه تقریباً تمامی عوامل مهم و تأثیرگذار در روند و 
فرایند تصمیم گیری در سازمان مهم و تأثیرگذاری همچون ناجا را بخوبی شناسایی کرده و پوشش 
داده است. استفاده از مصاحبه به عنوان ابزاری قدرتمند در شناسایی عوامل از جمله ویژگیهای 
ناجا و سازمانهای  به پژوهش در حوزه  ابزار است. پژوهشگران بعدی که علاقه مند  این  مناسب 

وابسته هستند، می توانند از این پرسشنامه برای کارهای پژوهشی خود استفاده کنند. 
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